punde faptului, că atâta a stat apa d'asupra pământului (recte: s'a înălțat d'asupra pământului).

Pentru dumerirea celor interesați m'am ținut dator cu aceste lămuriri, și-mi exprim dorința: să se afle cât mai mulți imitatori confratelui Petru Popa, de a-și descoperi părerile fundate, ca să pot uză de ele la noua edițiune.

Bărăteaz, la 10/23 Septembrie 1907.

Nicolae Crășmariu,
paroh.

## Din trecutul nostru cultural.

— Urmare. —

Caracterul latin al limbii românești. Din comparațiunea de texte, făcută la începutul acestor note, s'a văzut afinitatea incontestabilă dintre limba română și cea latină, așa că numai necunoașterea uneia sau alteia în deajuns, poate duce la concluzii ca alui *Sulzer*, anume, că limba românească ar fi o limbă slavă.

*Comitetul parohial*

În conțelegere cu: *Toma Pacala* p. protopop.

—□— 1—3

Conform ordinațiunii Ven. Consistor. de datul 30 Iulie 1907 Nr. 1832 B., pentru îndeplinirea parohiei vacante de **cl. III-a** din **Stracoș** protoprezviteratul Orăzii-mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe **26 Oct. (8 Nov.)** 1907.

Emolumentele sunt: 1. Casa parohială; 2. Folosirea alor 3 jug catastrale pământ arător prețuit în 80 cor.; 3. Dela 75 n-ri de case câte 1. măsură cucuruz sfărmat ori câte 2 cor.; 4. Venitele stolare și anume: dela botez 40 fil., dela înmormântări până la 7 ani 2 cor., dela înmormântări dela 7 ani în sus 6—10 cor., dela cununii 4 cor.; 5.

c., având până la alegere a se prezentă în vre-o Duminică ori sărbătoare în biserica din Stracoș spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Toma Pacala* protopop.

—□— 1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți din **Voivozi** devenită vacantă prin strămutare se escrie concurs cu termin de alegere pe **21 Oct. (3 Nov.)** 1907.

Emolumentele sunt: 1) În bani gata 132 cor. 80 fil.; 2) Pământul învățătoresc-cantorat 2 holde 186 □ prețuit în 40 cor.; 3) Dela 83 n-re de case câte una măsură bucate în boabe a 2 cor. 50 fil.: 207 cor. 50 fil.; Afară de aceste cortel și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.